1

BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HÀ NỘI
BẢO HIỂM XÃ HỘI QUẬN BA ĐÌNH

Số:     245    /BHXH
V/v hướng dẫn thực hiện BHYT HSSV

năm học 2019 – 2020.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Ba Đình, ngày 20  tháng 8 năm 2019

Kính gửi : Các cơ sở Giáo dục & Đào tạo trên địa bàn quận Ba Đình.

Thực hiện công văn số 3049/BHXH-QLT ngày 29/7/2019 của Bảo hiểm xã
hội thành phố Hà Nội hướng dẫn thực hiện BHYT HSSV năm học 2019-2020 đã
gửi đến các cơ sở Giáo dục & Đào tạo (gọi chung là trường).

Để việc thu, cấp thẻ BHYT học sinh, sinh viên (HSSV) và chăm sóc sức khỏe
ban đầu trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện thống nhất, kịp thời, đúng
quy định, phấn đấu đạt chỉ tiêu 100% bao phủ BHYT HSSV theo Kế hoạch số
07/KH-UBND ngày 11/01/2019 của UBND quận Ba Đình triển khai công tác
BHXH, BHYT năm 2019 trên địa bàn quận; Công văn số 3419/UBND-KGVX
ngày 12/8/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc tiếp tục tăng cường chỉ đạo
hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ BHXH, BHYT năm 2019. Bảo hiểm xã hội
quận Ba Đình đề nghị các trường lưu ý một số nội dung sau:

- Đối với trường hợp đã được cấp thẻ BHYT HSSV theo mã số BHXH khi
tiếp tục tham gia, cơ quan BHXH thực hiện ghi giá trị sử dụng mới của thẻ BHYT
vào cơ sở dữ liệu và in Danh sách cấp thẻ BHYT (mẫu D10a-TS) gửi cho các cơ
sở giáo dục, thẻ BHYT đã cấp theo mã số BHXH tiếp tục được sử dụng. Cơ quan
BHXH chỉ cấp lại thẻ đối với trường hợp tham gia mới, có thay đổi thông tin hoặc
mất, hỏng, rách thẻ BHYT.

- Khi các trường lập Danh sách (mẫu D03-TS) phải ghi đầy đủ, chính xác mã
số BHXH vào cột số 1 (mã số BHXH là 10 số ghi trên ô bên phải của dòng mã số
trên thẻ BHYT). Đối với trường hợp HSSV chuyển cấp, chuyển trường hoặc năm
trước tham gia theo đối tượng khác (không có dữ liệu trong danh sách của trường)
thì các cơ sở giáo dục đề nghị phụ huynh học sinh, sinh viên cung cấp mã số
BHXH hoặc mã thẻ BHYT. Trường hợp HSSV không lưu mã số BHXH,  các
trường hướng dẫn phụ huynh học sinh, sinh viên truy cập vào địa chỉ:
https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu để thực hiện tra cứu mã số BHXH. Trường
hợp HSSV chưa có mã số BHXH thực hiện kê khai đầy đủ thông tin vào Tờ khai
tham gia, điều chỉnh thông tin BHXH, BHYT (Mẫu TK1-TS) để cơ quan BHXH
thực hiện cấp thẻ BHYT theo mã số BHXH cho HSSV.

- Đối với HSSV đã có thẻ BHYT thuộc nhóm đối tượng khác theo quy định
của Luật BHYT như: hộ nghèo, cận nghèo, thân nhân sỹ quan…,đã được cấp thẻ
BHYT bắt buộc theo quy định của Chính phủ. Các trường đề nghị HSSV cung
cấp thông tin thẻ BHYT còn giá trị sử dụng để lập danh sách riêng theo dõi để
được tính chung vào tỷ lệ tham gia của nhà trường và cấp kinh phí chăm sóc sức
khỏe ban đầu. Khi lập danh sách và gửi dữ liệu cho cơ quan BHXH đồng thời gửi
02 loại danh sách: Danh sách HSSV tham gia BHYT (mẫu D03-TS) và Danh sách
HSSV đã tham gia thẻ BHYT theo nhóm đối tượng khác (mẫu D03-BHYT).

https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu

2

Trên đây là một số nội dung thực hiện BHYT HSSV năm học 2019 – 2020.
Rất mong các trường phối hợp thực hiện tốt công tác BHYT HSSV theo quy định
của Luật BHYT. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh
về Bảo hiểm xã hội quận Ba Đình để phối hợp cùng giải quyết./.

Lưu ý: Hồ sơ thu BHYT HSSV và trích kinh phí CSSKBĐ, thù lao năm học
2019-2020 tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn năm học 2018-2019 của Bảo hiểm
xã hội quận Ba Đình.

    Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND quận Ba Đình (để b/c);
- BHXH thành phố Hà Nội (để b/c);
- Phòng GD&ĐT (để phối hợp);
- Phòng LĐTB&XH (để phối hợp);
- Phòng Nội vụ (để phối hợp)
- Phòng KHTC (để phối hợp);
- Lưu VT.

 KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Thị Huyền

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-08-20T15:34:32+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Thị Huyền<huyennt2@hanoi.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-08-21T10:04:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội quận Ba Đình<badinh@bhxhhanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!